
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 

κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργί-
ας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας 
(ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302).

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1180/ 
15-11-2023 κοινής απόφασης των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Όροι, προϋποθέσεις και 
διαδικασία επιστροφής του ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) κινητήρων της περ.  στ ’της παρ.  1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησι-
μοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 
2023, δικαιούχα επιστροφής πρόσωπα, κριτήρια 
για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων πετρελαί-
ου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επι-
στροφή, αρμόδια για την επιστροφή του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης αρχή καθώς και τρόπος 
ελέγχου της νόμιμης χρήσης αυτού» (Β’ 6519).

3	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απο-
γευματινής) πέραν της υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Σχολικών Φυλάκων της 
Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Ανατολικής Σάμου για το 
Α’ και Β’ εξάμηνο έτους 2025

4	 Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής με τίτλο: 
«Δικτυωμένα Συστήματα Μεγάλου Όγκου Δεδο-
μένων».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8024	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουρ-
γίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντί-
δας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα Ιδιωτικού Δι-
καίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1. Των άρθρων 1 και 2 του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες 

Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας από φορείς Κοινωνικής 
Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213),

2. της υποπαρ. Ε9 της παρ. Ε του πρώτου άρθρου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107),

3. του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 85),

4. του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ 
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178),

5. του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79),

6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7596

81305



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81306 Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184),

7. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119/1), 

8. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137), 

9. της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινής απόφασης 
των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυ-
σης και λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας 
και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδιωτι-
κού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 49339/15.05.2023  
(Β’ 3289) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και με την υπ’ αρ. 113054/27.12.2023 κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
(Β’ 7448), 

10. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

11. του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας 
Κτιρίων» (Α’ 80), 

12. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

13. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

15. της υπό στοιχεία 74103/5569/08.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τα-
γαρά» (Β’ 4408),

16. της υπ’ αρ. 37633/25.6.2024 απόφασης της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λει-
τουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας»  
(Β’ 3733),

17. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168), 

18. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

Β. 1. Την υπ’ αρ. 7949/19.12.24 εισηγητική έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρε-
σιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο
1. Η υπ’ αρ. 40494/3.5.2022 κοινή απόφαση των Υφυ-

πουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντί-
δας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302), τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής: 

α. Η περ. γ της παρ. 2.2 του άρθρου 7, τροποποιείται 
και αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Εφηβική Ηλικιακή Ομάδα
Για εφήβους από 13 έως 18 ετών οι χώροι λουτρών 

απαιτούν 2 WC, 2 μπάνια με ντουζιέρες και 2 νιπτήρες 
ανά 8 εφήβους, ανά φύλο.»

β. H παρ. 2.8 του άρθρου 7, τροποποιείται και αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2.8. Βοηθητικοί χώροι
α) Χώρος Κουζίνας, όπου γίνεται η προετοιμασία των 

γευμάτων, κατάλληλα εξοπλισμένος ώστε να πληροί 
όλους τους κανόνες υγιεινής και καθαριότητας. Δύνα-
ται να στεγαστεί χώρος κουζίνας στο υπόγειο, υπό την 
προϋπόθεσή ότι ο χώρος του υπογείου έχει αποκτήσει 
κύρια χρήση, συμπεριλαμβάνεται στον συντελεστή δό-
μησης και πληροί τα κριτήρια της κείμενης νομοθεσίας.

β) Αποθήκες τροφίμων, ρουχισμού και ειδών καθαρι-
ότητας. Δύναται να είναι χώροι ανεξάρτητοι της ΜοΠΠ, 
που θα στεγάζονται σε Κεντρική Αποθήκη, αν και εφόσον 
διαθέτει ο Φορέας.

γ) Χώροι φύλαξης προσωπικών αντικειμένων, με κα-
τάλληλο εξοπλισμό. Δύναται οι χώροι φύλαξης υπό την 
μορφή ειδικών ερμαρίων να βρίσκονται στα γραφεία της 
διοίκησης της ΜοΠΠ.

δ) Στάσης του προσωπικού, με κατάλληλο εξοπλισμό.
ε) Χώροι υγιεινής του προσωπικού. 
Οι βοηθητικοί χώροι υπό στοιχεία β, γ και δ μπορεί να 

βρίσκονται στο υπόγειο του κτιρίου υπό την προϋπόθε-
ση ότι τηρούνται οι προϋποθέσεις επαρκούς αερισμού 
και φωτισμού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.»

γ. Η παρ. 3 του άρθρου 13 τροποποιείται και αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«3. Στο αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία των 
ΜοΠΠ προσωπικό περιλαμβάνονται κατ ’ ελάχιστο οι 
εξής ειδικότητες, ανά κατηγορία προσωπικού και ανά 
ηλικιακή ομάδα των φιλοξενούμενων παιδιών:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81307Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

3α) Επιστημονικό Προσωπικό Ψυχοκοινωνικής Υπο-
στήριξης και Προσωπικό Φροντίδας και Επιμέλειας

Ένας Κοινωνικός λειτουργός πλήρους απασχόλησης 
ανά Μονάδα, ΠΕ ή TE, κάτοχος πτυχίου τμήματος κοι-
νωνικής εργασίας ΑΕΙ ή TEI της ημεδαπής ή ισότιμων 
της αλλοδαπής, με άδεια άσκησης επαγγέλματος και 
βεβαίωσης εγγραφής στο ΣΚΛΕ, και ένας ψυχολόγος/
παιδοψυχολόγος πλήρους απασχόλησης ανά Μονάδα, 
κάτοχος πτυχίου ψυχολογίας ΠΕ ή ΤΕ της ημεδαπής ή 
ισότιμων της αλλοδαπής που διαθέτει άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος με προϋπηρεσία κατ’ ελάχιστον τρία έτη 
στην παροχή ψυχοκοινωνικής υποστήριξης. 

Εκτός από τον Κοινωνικό Λειτουργό και τον Ψυχολό-
γο/Παιδοψυχολόγο της Μονάδας, για κάθε ειδικότερη 
ηλικιακή ομάδα απαιτούνται επιπλέον οι ακόλουθες 
ειδικότητες:

Για τη Νηπιακή Ηλικιακή ομάδα:
1. Ένας Νηπιαγωγός, κάτοχος πτυχίου Παιδαγωγικών 

Επιστημών κατεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής/Νηπια-
γωγών ΑΕΙ, ή ένας Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικί-
ας κάτοχος πτυχίου Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία ΑΕΙ ή ΤΕΙ, ή ένας κάτοχος πτυχίου Μαιευ-
τικής ΑΕΙ ή ΤΕΙ, της ημεδαπής ή ισότιμων της αλλοδαπής, 
ανά 10 νήπια ανά οχτάωρο σε δύο ημερήσιες βάρδιες. Σε 
περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω προ-
σόντα μπορούν να προσλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου 
αντίστοιχων σχολών του ιδιωτικού τομέα.

2. Ένας Νηπιαγωγός ή ένας Παιδαγωγός Πρώιμης Παι-
δικής Ηλικίας, κάτοχος πτυχίου, όπως ανωτέρω, ή ένας 
βρεφοκόμος ή βοηθός βρεφονηπιοκόμου ή, κάτοχος 
πτυχίου ΙΕΚ ή Επαγγελματικού Λυκείου ή Επαγγελματική 
Σχολή μαθητείας ΟΑΕΔ, ή Φροντιστής, κάτοχος απολυ-
τηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με προ-
ηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπι-
στικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης 
ή υγείας, ανά 10 νήπια σε μια νυχτερινή βάρδια. Για αυτή 
τη βάρδια συνίσταται και η παρουσία δεύτερου φροντι-
στή, είτε με φυσική παρουσία είτε άμεσα διαθέσιμου για 
εφημερία εφόσον χρειαστεί.

3. Ένας Βρεφοκόμος (ή βοηθός Βρεφονηπιοκόμου) 
κάτοχος πτυχίου ΙΕΚ ή Επαγγελματικού Λυκείου ή Επαγ-
γελματική Σχολή μαθητείας ΟΑΕΔ, ανά 10 νήπια ανά 
οχτάωρο σε δύο ημερήσιες βάρδιες.

Οι ΜοΠΠ θα πρέπει να εξασφαλίζουν την εγγραφή των 
νηπίων σε βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς.

Για την Παιδική Ηλικιακή Ομάδα
1. Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή 

ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή 
εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επι-
στήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας ή Παιδαγωγός 
ή οποιοσδήποτε άλλος από το προαναφερόμενο επιστη-
μονικό προσωπικό, ανά 10 παιδιά για την πρωινή βάρδια.

2. Ένας Παιδαγωγός και ένας Φροντιστής, κάτοχος 
απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και 
με προηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε 
ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκ-
παίδευσης ή υγείας, ή ένας Κοινωνικός Λειτουργός με 
πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ για την απογευματινή βάρδια για όλη την 
Ομάδα. Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα προ-

σόντα του παιδαγωγού, μπορεί να προσλαμβάνεται και 
δεύτερος Κοινωνικός Επιμελητής Φροντιστής Πρόνοιας.

3. Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή 
ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή 
εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές 
επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ή οποιοσ-
δήποτε άλλος από το προαναφερόμενο επιστημονικό 
προσωπικό, σε μία νυχτερινή βάρδια για όλη την Ομάδα.

Για την Εφηβική Ηλικιακή Ομάδα
1. Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή 

ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή 
εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές 
επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ανά 15 
παιδιά για πρωινή βάρδια.

2. Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή TEI 
ή ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή 
ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή 
εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές 
επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ή ένας Παι-
δαγωγός, ανά 15 παιδιά για την απογευματινή βάρδια.

3. Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ, ή 
ένας Παιδαγωγός ή ένας Φροντιστής κάτοχος απολυτη-
ρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με προη-
γούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπι-
στικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης 
ή υγείας, ανά 15 παιδιά σε μία νυχτερινή βάρδια.

Κάθε Μονάδα θα πρέπει να διασφαλίζει σε 24ωρη 
βάση τη διαθεσιμότητα ενός Παιδίατρου, ο οποίος είτε 
ανήκει στο προσωπικό της Μονάδας είτε είναι εξωτε-
ρικός συνεργάτης που παρέχει τις υπηρεσίες του στη 
Μονάδα.

Κάθε Μονάδα οφείλει να καλύπτει τις εξειδικευμένες 
ανάγκες των παιδιών κάθε ηλικιακής ομάδας με τις κα-
τάλληλες ειδικότητες, όπως ενδεικτικά, παιδοψυχίατροι, 
αναπτυξιολόγοι παιδίατροι, νοσηλευτές, φυσιοθεραπευ-
τές, εργοθεραπευτές, λογοθεραπευτές, εκπαιδευτικοί, 
ειδικοί παιδαγωγοί, είτε με μόνιμο προσωπικό, είτε με 
εξωτερικούς συνεργάτες που παρέχουν τις υπηρεσίες 
τους στην Μονάδα. Στις περιπτώσεις εξειδικευμένων 
αναγκών, οι οποίες δεν είναι πάγιες και διαρκείς, η ανα-
λογία δεν προκαθορίζεται αλλά διαμορφώνεται από τις 
εκάστοτε ανάγκες. 

3β) Διοικητικό/Βοηθητικό προσωπικό 
1. Σε κάθε Μονάδα θα πρέπει να ορίζεται με απόφαση 

της Διοίκησης του φορέα στον οποίο ανήκει η Μονάδα 
o Διοικητικά Υπεύθυνος/Διευθυντής/ντρια, κατά προτί-
μηση κάτοχος πτυχίου κοινωνικών επιστημών, ΠΕ ή ΤΕ, 
με εμπειρία στην Παιδική προστασία, ο οποίος φροντίζει 
για την εύρυθμη λειτουργία της Μονάδας, αναλαμβά-
νει το συντονισμό των δράσεων της Μονάδας και είναι 
υπεύθυνος για το παραγόμενο έργο. 

2. Νομικός Σύμβουλος/Δικηγόρος υπεύθυνος για την 
επίλυση των νομικών εκκρεμοτήτων του νομικού κα-
θεστώτος των παιδιών, και κάθε άλλη νομικής φύσης 
εκκρεμότητα της Μονάδας, με τη δυνατότητα να είναι 
εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης. 

3. Προσωπικό Καθαριότητας και φροντίδας των χώρων 
της Μονάδας σε αναλογία 1 εργαζόμενος ανά 20 παιδιά, 
ανά 8ωρο, σε 2 βάρδιες, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81308 Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

4. Μάγειρας/ισσα με πιστοποιημένη εμπειρία ή αντί-
στοιχο τίτλο σπουδών.

5. Ένας Φύλακας, εφόσον κρίνεται αναγκαίο βάσει των 
κτιριακών εγκαταστάσεων και των ειδικότερων χαρακτη-
ριστικών κάθε ΜοΠΠ». 

δ.Η παρ. 2 του άρθρου 18 τροποποιείται και αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«2. Οι υφιστάμενες MoΠΠ οφείλουν έως τις 31.12.2025 
να προσαρμόσουν την λειτουργία τους ως προς τις δια-
τάξεις της παρούσας.» 

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Ο Υφυπουργός	 Κοινωνικής Συνοχής 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας	 και Οικογένειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 	 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

I

Αριθμ. Α1187	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1180/ 
15-11-2023 κοινής απόφασης των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Όροι, προϋποθέσεις και δι-
αδικασία επιστροφής του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) κινητήρων της περ. στ ’της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησι-
μοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 
2023, δικαιούχα επιστροφής πρόσωπα, κριτήρια 
για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων πετρελαί-
ου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επι-
στροφή, αρμόδια για την επιστροφή του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης αρχή καθώς και τρόπος 
ελέγχου της νόμιμης χρήσης αυτού» (Β’ 6519).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  στ’ της παρ.  1 του άρθρου 73 και της 

παρ. 4 του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’ 265), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 1947/1991 (Α’ 70),
ε) του άρθρου 14 του ν. 2892/2001 (Α’ 46),
στ) του άρθρου 12, της παρ. 1 του άρθρου 42, του 

άρθρου 44 και της παρ. 2 του άρθρου 48 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), 

ζ) των άρθρων 3 και 75 του Κώδικα Εισπράξεως Δη-
μοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’190),

η) της υποπαρ. IA.2 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4254/2014 (Α’ 85), 

θ) του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
ι) του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α’ 276), 
ια) του ν. 4308/2014 «Eλληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),
ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),
ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139),

ιε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιστ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Την υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρ-
θρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, 
ν. 4987/2022, Α’206)» (Β’ 6129) και ειδικότερα την περ. ζ), 
του άρθρου 2 αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 15435/913/16-04-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Δια-
δικασία χορήγησης και περιεχόμενο του Αποδεικτικού 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας και της Βεβαίωσης Οφει-
λής του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 1559) και ειδικότερα το άρθρο 2 
αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81309Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την υπό στοιχεία Α.1180/15-11-2023 κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ ’της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 2023, δικαιούχα 
επιστροφής πρόσωπα, κριτήρια για τον προσδιορισμό 
των ποσοτήτων πετρελαίου κινητήρων για τις οποίες 
υπολογίζεται η επιστροφή, αρμόδια για την επιστροφή 
του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή καθώς και τρόπος 
ελέγχου της νόμιμης χρήσης αυτού» (Β’ 6519).

9. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 4 της ανω-
τέρω υπό στοιχεία Α.1180/15-11-2023 κοινής απόφασης 
των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ αναφορικά με τα ποσά επιστρο-
φής του ειδικού φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χορη-
γήθηκαν σε πρόσωπα που δεν πληρούσαν τις προϋπο-
θέσεις χορήγησης της επιστροφής Ε.Φ.Κ. ή σε πρόσωπα 
που έλαβαν μεγαλύτερη από τη δικαιούμενη επιστροφή 
του φόρου αυτού. 

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 4 της υπό στοιχεία Α.1180/15-11-2023  

(Β’ 6519) κοινής υπουργικής απόφασης, μετά την παρ. 7, 
προστίθεται παρ. 8, ως ακολούθως:

«8. Ποσά επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης 
που χορηγήθηκαν σε δικαιούχα πρόσωπα του άρθρου 2 
τα οποία έλαβαν μεγαλύτερη από την δικαιούμενη επι-
στροφή του Ε.Φ.Κ., επιστρέφονται, ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντα.

Για τον σκοπό αυτό, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) διαβιβάζει στη Γενική Διεύ-
θυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) αρχείο 
σε ψηφιακό μέσο με:

- τους ΑΦΜ των δικαιούχων προσώπων που έλαβαν 
επιστροφή ΕΦΚ για ποσότητα πετρελαίου κινητήρων 
μεγαλύτερη από τη δικαιούμενη, 

- την ορθή επιδοτούμενη ποσότητα λίτρων πετρελαίου,
- την επιδοτούμενη ποσότητα λίτρων πετρελαίου, 

βάσει της οποίας θα υπολογιστούν τα αχρεωστήτως 
καταβληθέντα ποσά. 

Στη συνέχεια κατόπιν επεξεργασίας από τη ΓΔΗΛΕΔ 
προκύπτει νέο αρχείο στο οποίο περιέχονται τα αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα ποσά ανά ΑΦΜ δικαιούχου 
προσώπου και το οποίο αποτελεί νόμιμο τίτλο για την 
ταμειακή βεβαίωση που δημιουργείται κεντρικά από 
τη ΔΑΦΕ, με βεβαιούσα αρχή το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και αποστέλλεται στις 
αρμόδιες για τη φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ. ή στο 
ΚΕΒΕΙΣ, εάν η αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος 
Δ.Ο.Υ. ανήκει στο Νομό Αττικής ή Θεσσαλονίκης. Τα 
αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά βεβαιώνονται και 
εισπράττονται, ως έσοδο του κρατικού προϋπολογι-
σμού, κατά τις διατάξεις του ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.), στον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδου (ΑΛΕ) 1110303001 «ΕΦΚ 
diesel κίνησης - προϊόντα εγχώρια και από Ε.Ε.». 

Μετά από ενέργειες της ΔΑΦΕ, τα ανωτέρω πρόσω-
πα λαμβάνουν στην προσωπική τους θυρίδα (καρτέλα 
«Τα Μηνύματά μου», που είναι προσβάσιμη μέσω της 
επιλογής Μητρώο και Επικοινωνία της ψηφιακής πύλης 
myAADE), σχετική ειδοποίηση που τους οδηγεί στην 
αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της ΑΑΔΕ, όπου 
έχουν τη δυνατότητα να ανακτήσουν και να εκτυπώσουν 
την ταυτότητα οφειλής για το ποσό που βεβαιώθηκε, ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν. Επιπρόσθετα, αποστέλλε-
ται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα στην ΑΑΔΕ 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Σε περίπτωση 
που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση, κατά το προηγού-
μενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση κοινοποιείται από 
τις Δ.Ο.Υ./ΚΕΒΕΙΣ, ταχυδρομικά, στον οφειλέτη και στα 
τυχόν συνυπόχρεα πρόσωπα».

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής	 Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών	 Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσιών Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81310 Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

Αριθμ. απόφ. 2411	 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απο-
γευματινής) πέραν της υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου, κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Σχολικών Φυλάκων 
της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Ανατολικής Σάμου για 
το Α’ και Β’ εξάμηνο έτους 2025

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 5/02-01-2024 απόφαση του Δημάρχου 
Ανατολικής Σάμου, περί ορισμού Αντιδημάρχων - Εντε-
ταλμένων Δημοτικών Συμβούλων και μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων.

3. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και το άρθρο 176 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλή-
λων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 107).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
«Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των Δημόσιων Υπηρεσιών και των ΝΠΔΔ» 
(Β’ 1659).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
7. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 

εγκύκλιο «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις».

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο μας.

9. Την υπ’ αρ.1490/06-10-2020 απόφαση Δημάρχου 
περί τοποθέτησης προσωπικού του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου σε οργανικές θέσεις  - ορισμός αναπληρωτών 
προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου.

10. Την υπ’ αρ. 383/αριθ. πρωτ. οικ. Γ.Δ 68/31-03-2021 
απόφαση με θέμα «Μετακίνηση Προϊσταμένων Διευθύν-
σεων και Τμημάτων Δήμου Ανατολικής Σάμου».

11. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσια-
κές ανάγκες που δημιουργούνται κατά μήνα, οι οποί-
ες επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού, πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας: ειδικότερα για την 
προετοιμασία και υποστήριξη εκδηλώσεων και προ-
γραμμάτων εντός των σχολικών μονάδων, τον έλεγχο 
των κτιριακών εγκαταστάσεων των σχολικών μονάδων 
και ιδιαίτερα σε χώρους που στεγάζεται εκπαιδευτικό 
υλικό και εξοπλισμός μεγάλης αξίας (όπως εργαστήρια, 

αθλητικές αίθουσες, βιβλιοθήκες, υπολογιστές, γρα-
φεία διδασκόντων), τον έλεγχο του αύλειου και περι-
βάλλοντα χώρου των σχολείων δεδομένου ότι γίνεται 
χρήση των αθλητικών εγκαταστάσεων των σχολικών 
μονάδων κατά τις ώρες μη λειτουργίας τους από αθλη-
τικούς συλλόγους και την αποτροπή εισόδου ατόμων 
στο χώρο του σχολείου που δεν σχετίζονται με καμία 
δραστηριότητα. 

12. Tη σοβαρή έλλειψη σε προσωπικό που αντιμετω-
πίζει ο Δήμος.

13. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
ως άνω απασχόληση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21492/18-
12-2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας, θα αντι-
μετωπιστεί από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν α) στον 
κωδικό Κ.Α.:20.6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» και β) στον Κ.Α:20.6022 
με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρό-
σθετες αμοιβές», του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού 
του Δήμου, οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη της 
δαπάνης, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή απασχόληση (απογευ-
ματινή) και πέρα του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 
των Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλων, 
κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Σχολικών Φυλάκων της Διεύ-
θυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Ανατολικής Σάμου για το Α’ και Β’ εξάμηνο 
έτους 2025, έως και 120 ώρες, συνολικά, ανά εξάμηνο, 
με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προαναφερθεισών υπηρεσιακών αναγκών, 
ως ακολούθως:

1. ΔΕ Σχολικών Φυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, για έξι (6) υπαλλήλους, έως 
120 ώρες, συνολικά, το εξάμηνο και απογευματινή ερ-
γασία μέχρι την 22η ώρα.

2. Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη από την 
ως άνω απασχόληση η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις 
πιστώσεις που θα εγγραφούν στους κωδικούς α) στον 
κωδικό Κ.Α.:20.6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», & β) στον Κ.Α:20.6022 
με τίτλο ««Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρό-
σθετες αμοιβές», του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού 
του Δήμου, οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη της 
δαπάνης.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού 
θα πραγματοποιείται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας και κάθε μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση του 
προϊσταμένου της υπηρεσίας με τις πραγματοποιηθείσες 
ώρες εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σάμος, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81311Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

Αριθμ. 31689	 (4)
Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής με τίτλο: 
«Δικτυωμένα Συστήματα Μεγάλου Όγκου Δεδο-
μένων».

Η ΣΥΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  
(7η συνεδρίασης/10.10.2024)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’  31),

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138),

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπ’ αρ. 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης-
Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως ισχύει, και 
ιδιαίτερα των άρθρων 30 και 82.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Τμήματος Β’ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ.

5. Το άρθρο 5, του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146 και διόρθωση 
σφάλματος Β’ 5375) πράξη Πρύτανη του Ιονίου Πανεπι-
στημίου περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδι-
οτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του 
Ιονίου Πανεπιστημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη του Ιονίου Πανεπιστημίου.

8. Την υπ΄ αρ. 4823/13.11.2024 Πράξη Πρύτανη με 
θέμα «4η Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2024-2025». 

9. Τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου  
(Β’ 3785/2023).

10. Την υπ΄ αρ. 2656/28.06.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου (28η συν./16.06.2021), 
περί ίδρυσης του ΠΜΣ του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, με τίτλο «Δικτυωμένα Συστή-
ματα Μεγάλου Όγκου Δεδομένων», Big Data Driven 
Networked Systems, (Β’ 3216/2021).

11. Την απόφαση της από 13.11.2024/2ης συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής περί κα-
τάργησης του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
του Τμήματος «Δικτυωμένα Συστήματα Μεγάλου Όγκου 
Δεδομένων»

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

την κατάργηση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Επι-
στήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, με τίτλο «Δικτυωμένα Συστήματα Με-
γάλου Όγκου Δεδομένων», Big Data Driven Networked 
Systems (Φ.Ε.Κ. Ίδρυσης τ. Β’ 3216/2021).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81312 Τεύχος B’ 7596/31.12.2024

*02075963112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-20T17:26:44+0200




